O projeto de lei em análise propõe a proibição da utilização de

gaiolas e sistemas de confinamento extremo de animais criados para fins de

alimentação  humana  ou  extração  de  penas  e  peles.  Impõe  penalidades

severas àqueles que não aderirem às novas regras, incluindo multas de até

R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais) e a possibilidade de fechamento

dos estabelecimentos infratores.

No Brasil,  a preocupação com o bem-estar animal  já é uma

realidade na  prática  agropecuária,  sendo um fator  intrinsecamente  ligado à

produtividade no setor.  Os produtores nacionais reconhecem que condições